
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ TELECOM ITALIA S.P.A. DEI SERVIZI DI 

TELEFONIA MOBILE OCCORRENTI ALLA ASST SANTI PAOLO E CARLO IN ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE CONSIP “TM 8” DAL 01/09/2021 AL 16/11/2022 PER UN IMPORTO 

TOTALE PRESUNTO DI € 17.014,89 IVA AL 22% COMPRESA – CIG Z6032AD18A 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

  

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

  

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

  

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1829 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 

e Carlo; 

 

Preso atto  della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 

397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Premesso: 

 che con deliberazione n. 1083 del 23/05/2019 sono stati affidati alla Società Telecom Italia S.p.A. i 

servizi di telefonia mobile occorrenti ai Presidi San Paolo e San Carlo in adesione alla convenzione 

Consip “TM 7” dal 01/07/2019 al 16/06/2021; 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0001920    del 10/08/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 che con nota del 05/07/2021 Direttore f.f. della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, agli atti 

d’ufficio, inviava il modulo di Telecom Italia S.p.A. denominato “Variazioni Commerciali_SUBENTRO” 

sottoscritto dal Direttore Generale della A.T.S. della Città Metropolitana di Milano per  la presa in carico 

da parte della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo delle linee telefoniche del personale ex ATS che erano già 

state contrattualizzate in convenzione TM7 e che devono essere incluse nei nuovi contratti della ASST 

Santi Paolo e Carlo; 

 

Vista la convenzione “Telefonia Mobile TM 8” stipulata da Consip S.p.A. con la Società Telecom Italia 

S.p.A., consultabile sul sito internet www.acquistinretepa.it, nell’ambito della quale vengono definite le 

condizioni generali del contratto di fornitura che verrà concluso dalle singole Amministrazioni contraenti e la 

Società sopra citata attraverso l’emissione degli ordini diretti di acquisto tramite modalità elettronica 

utilizzando il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, e che considerando i tempi di attivazione 

si presume il passaggio dalla convezione TM 7 alla convenzione TM 8 per il giorno 01/09/2021; 

 

Preso atto che sono stati elaborati gli elenchi delle utenze attualmente in utilizzo al Personale dei Presidi San 

Paolo, San Carlo e delle Strutture Territoriali (ex ATS) e che sono stati scelti i piani tariffari a pacchetto 

previsti dalla nuova convenzione che prevedono un costo fisso mensile come segue: 

pacchetto S4:     150 minuti,  50 SMS,   4 Gbyte - costo mensile € 1,50 IVA al 22% esclusa 

pacchetto M4:    400 minuti, 150 SMS,   4 Gbyte - costo mensile € 1,70 IVA al 22% esclusa 

pacchetto L20:  3000 minuti, 300 SMS, 20 Gbyte - costo mensile € 3,40 IVA al 22% esclusa 

pacchetto M2M   4 G:         4 Gbyte - costo mensile € 1,20 IVA al 22% esclusa 

pacchetto M2M 20 G:       20 Gbyte - costo mensile € 2,00 IVA al 22% esclusa 

che generano un costo come da tabella seguente; 

 

PRESIDIO TIPOLOGIA 

PACCHETTO 

COSTO 

PACCHETTO 

QUANTITA' 

UTENZE 

DURATA 

MESI 

COSTO IVA 

esclusa 

    (dal 01/09/21 

al 16/11/22) 

 

Territorio L20 4,2 9 15 567,00 

 M2M (4 GIGA) 1,2 1 15 18,00 

    15  

San Paolo M2M (20 GIGA) 2 12 15 360,00 

 M2M (4 GIGA) 1,2 1 15 18,00 

 M4 1,7 251 15 6.400,50 

 L20 4,2 25 15 1.575,00 

    15  

San Carlo M2M (4 GIGA) 1,2 26 15 468,00 

 S4 1,5 25 15 562,50 

 M4 1,7 83 15 2.116,50 

 L20 4,2 19 15 1.197,00 

    TOTALE 13.282,50 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

    IVA al 22% 2.922,15 

    TOTALE 

con IVA 
16.204,65 

 

Atteso che con le tariffe della nuova convenzione TM 8 si prevede una spesa per la telefonia mobile in linea 

con la precedente convenzione; 

 

Accertato che le SIM M2M (Machine to Machine) essendo abilitate al solo traffico dati ed SMS, non sono 

soggette all’applicazione della Tassa di Concessione Governativa; 

 

Rilevato che è necessario prevedere una quota aggiuntiva, rispetto all’importo di € 16.204,65 IVA al 22% 

inclusa, stimata nell’ordine del 5% della fornitura per eventuali costi aggiuntivi dovuti al superamento delle 

soglie dei pacchetti sottoscritti stabilita in € 810,24 IVA al 22% inclusa per un importo totale di € 17.014,89 

per il periodo dal 01/09/2021 al 16/11/2022; 

 

Ritenuto di affidare, il servizio di telefonia mobile, in adesione alla convenzione “Telefonia Mobile TM 8” 

stipulata da Consip S.p.A. alla Società Telecom Italia S.p.A. con sede in via Gaetano Negri, 1 – 20123 

Milano – P.I. 00488410010 dal 01/09/2021 al 16/11/2022, per una spesa complessiva presunta di € 

17.014,89 IVA al 22% inclusa – CIG Z6032AD18A procedendo con la migrazione delle linee dalla 

convenzione TM7 alla convenzione TM8 senza soluzione di continuità del servizio;  

 

Accertato che il costo complessivo di € 17.014,89 IVA al 22% inclusa, per il servizio in argomento e per il 

periodo dal 01/09/2021 al 16/11/2022 viene imputato su nuove autorizzazioni spesa del conto 3F020100 

denominato “Spese Telefoniche” ai bilanci di esercizio così come segue, attingendo i seguenti importi dal 

conto stesso e dai rispettivi CDR: 

al bilancio di esercizio 2021 

 € 4.337,47 CDR – ALB per il periodo dal 01/09/2021 al 31/12/2021 

 €    199,84 CDR – TER per il periodo dal 01/09/2021 al 31/12/2021 

al bilancio di esercizio 2022 

 € 11.928,03 CDR – ALB per il periodo dal 01/01/2022 al 16/11/2022 

 €      549,55 CDR – TER per il periodo dal 01/01/2022 al 16/11/2022 

come da autorizzazioni in calce al presente provvedimento; 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia, Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e l’ing. Stefano Rota Direttore f.f. della S.S.D. Economato e Servizi 

Alberghieri, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui compete la verifica del regolare 

andamento dello stesso, ai sensi del regolamento approvato con delibera aziendale n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1) di affidare, il servizio di telefonia mobile, in adesione alla convenzione “Telefonia Mobile TM 8” 

stipulata da Consip S.p.A. alla Società Telecom Italia S.p.A. con sede in via Gaetano Negri, 1 – 20123 

Milano – P.I. 00488410010 dal 01/09/2021 al 16/11/2022, per una spesa complessiva presunta di € 

17.014,89 IVA al 22% inclusa – CIG Z6032AD18A; 

 

2) di imputare il costo complessivo di € 17.014,89 IVA al 22% inclusa, per il servizio in argomento e per il 

periodo dal 01/09/2021 al 16/11/2022 viene imputato su nuove autorizzazioni spesa del conto 3F020100 

denominato “Spese Telefoniche” ai bilanci di esercizio così come segue, attingendo i seguenti importi dal 

conto stesso: 

al bilancio di esercizio 2021 

 € 4.337,47 CDR – ALB per il periodo dal 01/09/2021 al 31/12/2021 

 €    199,84 CDR – TER per il periodo dal 01/09/2021 al 31/12/2021 

    al bilancio di esercizio 2022 

 € 11.928,03 CDR – ALB per il periodo dal 01/01/2022 al 16/11/2022 

 €      549,55 CDR – TER per il periodo dal 01/01/2022 al 16/11/2022 

come da autorizzazioni in calce al presente provvedimento; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Direttore f.f. della S.S.D. 

Economato e Servizi Alberghieri, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto fermo restando la 

responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e 

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

4) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento al 

Responsabile della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri per il seguito di competenza; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 4.337,47  S 3F020100 - Spese Telefoniche 000000000 2021002164 2021
€ 11.928,03  S 3F020100 - Spese Telefoniche 000000000 2022002164 2022

€ 199,84  S 3F020100 - Spese Telefoniche 000000000 2021002165 2021
€ 549,55  S 3F020100 - Spese Telefoniche 000000000 2022002165 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-08-10T11:08:36+0200


		2021-08-10T11:16:12+0200


		2021-08-10T11:21:42+0200


		2021-08-10T11:25:02+0200




